



# Chiusura semestrale consolidata al 30 giugno 2025

Per il miglior futuro di sempre.  
[report.gkb.ch](https://report.gkb.ch)



**Banca Cantonale  
Grigione**



Sede centrale della BCG a Coira

## BCG in carreggiata: il risultato semestrale conferma le aspettative

La Banca Cantonale Grigione (BCG) chiude il primo semestre 2025 con un utile di gruppo di 116,1 milioni di franchi. Il risultato d'esercizio ammonta a 118,8 milioni e il volume ipotecario totale è di 22,0 miliardi di franchi. Il CET-1 ratio è del 19,4%. Il risultato semestrale conferma le previsioni per l'esercizio 2025 con un utile di gruppo compreso tra 210 e 230 milioni di franchi.

### Indicatori

- Utile di gruppo: CHF 116,1 mln / -13,1%
- Risultato d'esercizio: CHF 118,8 mln / -10,6%
- Prestiti alla clientela: CHF +314,3 mln / +1,3%
- Nuovi fondi netti: CHF -412,7 mln / stesso periodo anno precedente: CHF -203,6 mln
- Cost/income ratio II (compresi gli ammortamenti): 51,0%

### Utile di gruppo di 116,1 milioni di franchi

In un contesto difficile, l'utile di gruppo pari a CHF 116,1 mln per il primo semestre 2025 è inferiore rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente (-13,1%). Il risultato di esercizio diminuisce di CHF 14,0 mln (-10,6%) a CHF 118,8 mln. Le cause sono maggiori costi d'esercizio e maggiori rettifiche di valore.

### Crescita del volume ipotecario a 22,0 miliardi di franchi

Con una crescita moderata di CHF 398,0 mln (+1,8%), a fine giugno 2025 i crediti ipotecari ammontavano a CHF 22,0 mld. Circa il 70% della crescita delle ipoteche proviene dal Cantone dei Grigioni e rafforza la quota di mercato della BCG nel Cantone di origine. Aumentano sia i prestiti alla clientela a CHF 25,0 mld (+1,3%) sia i patrimoni della clientela a CHF 51,9 mld (+0,9%), facendo crescere il volume d'affari di CHF 789,0 mln (+1,0%) a CHF 76,9 mld. La casa madre registra una crescita positiva dei nuovi fondi netti di CHF 637,4 mln (+1,8%) in tutti i segmenti. A livello di gruppo, i nuovi fondi netti ammontano a CHF -412,7 mln.

---

# 116,1

milioni di franchi  
Utile di gruppo

### Proventi netti di 257,4 milioni di franchi

L'utile di gruppo, pari a CHF 267,7 mln (+0,1%), rimane al livello dello stesso periodo dell'anno precedente. Nel primo semestre 2025 il risultato lordo da interessi sale leggermente a CHF 168,6 mln (+1,0%). A seguito della costituzione di rettifiche di valore, il risultato netto da interessi scende da CHF 10,3 mln a CHF 158,3 mln (-5,3%). Il risultato da operazioni su commissione e da prestazioni di servizio cala di CHF 1,0 mln a CHF 83,7 mln (-1,2%) a causa di un effetto una tantum. Il risultato da attività di negoziazione rimane stabile a CHF 10,4 mln (+0,3%). I proventi netti risultanti ammontano a CHF 257,4 mln (-3,8%).

### Cost/income ratio II al 51,0%

Il cost/income ratio II (ammortamenti inclusi), pari al 51,0%, rimane al di sotto del valore strategico massimo del 55,0%. I costi d'esercizio aumentano del 5,3%, ossia di CHF 6,5 mln. Questa crescita è dovuta a un incremento programmato dei costi per il personale (CHF +4,9 mln) in seguito all'aumento del personale e di maggiori spese per l'ulteriore sviluppo della banca.

---

# 51,0%

Cost/income ratio II

### CET-1 ratio migliorato al 19,4%

Con un capitale proprio computabile di CHF 2,8 mld, rettifiche di valore di CHF 400 mln e accantonamenti per rischi di perdita intrinseci nonché altre rettifiche di valore e accantonamenti per CHF 54 mln, la BCG dispone di un'impressionante sostanza di rischio di CHF 3,3 mld. Il CET-1 ratio migliora rispetto alla fine del 2024 (18,8%), raggiungendo il 19,4% in via definitiva anche nell'ambito dell'attuazione di Basilea III.

### Confermate le previsioni per l'utile di gruppo 2025

L'attuale situazione economica, associata alla volatilità dei mercati finanziari, è caratterizzata da incertezze. Anche in questo contesto, la BCG conferma le previsioni finanziarie per l'esercizio 2025 e prevede un utile di gruppo compreso tra CHF 210 e CHF 230 mln.

---

# 19,4%

CET-1 ratio migliorato  
Impressionante sostanza di rischio

### Ines Pöschel lascia il Consiglio di banca a fine marzo 2026

La Consigliera di banca Ines Pöschel lascerà il Consiglio di banca a fine marzo 2026, al termine del suo secondo mandato. Dopo otto anni di intensa attività, ha deciso di non candidarsi per un terzo mandato quadriennale.

Nel 2018 il Governo grigionese ha eletto Ines Pöschel al Consiglio di banca. Da allora ha operato anche come membro del Comitato per la strategia e, con la sua competenza e il suo impegno, ha fornito un contributo essenziale all'orientamento strategico e all'ulteriore sviluppo della banca. Il Cantone dei Grigioni provvederà quanto prima ad assegnare il seggio vacante nel Consiglio di banca.

## Dati di Gruppo

(Le cifre della chiusura semestrale non sono state riviste)

### Bilancio / Fuori bilancio

	in milioni CHF 6/30/2025	in milioni CHF 12/31/2024	+ / - in %
Patrimoni della clientela <sup>1</sup>	51'936	51'461	0.9
Prestiti alla clientela	25'002	24'688	1.3
Capitale proprio <sup>2</sup>	2'902	2'939	-1.3

### Organico

	6/30/2025	12/31/2024	+ / - in %
Unità di personale (rettificato per le occupazioni a tempo parziale; posti di apprendistato al 50%)	911	902	1.0

### Conto economico

	in milioni CHF 1 sem. 2025	in milioni CHF 1 sem. 2024	+ / - in %
Proventi d'esercizio	257.4	267.6	-3.8
Costi d'esercizio	128.5	122.0	5.3
Risultato d'esercizio	118.8	132.8	-10.6
Utile del gruppo al lordo delle riserve senza quote di minoranza	112.3	127.2	-11.7
Utile del gruppo	116.1	133.6	-13.1

### Cifre salienti

	1 sem. 2025	1 sem. 2024	+ / - in %
Afflusso netto di nuovi fondi in milioni CHF <sup>1</sup>	-413	-204	
Cost/Income-Ratio I (CIR I) <sup>3</sup>	48.0 %	45.6 %	5.2
Cost/Income-Ratio II (CIR II) <sup>4</sup>	51.0 %	48.6 %	4.9
Rendimento del capitale proprio (ROE) <sup>2/5</sup>	7.9 %	9.1 %	-13.4
Capitale proprio <sup>2</sup> / BP in CHF	1'165	1'147	1.6
Leverage Ratio	7.9 %	8.3 %	-5.0
Quota capitale di base (coeff. CET-1 / coeff. Tier-1) <sup>6</sup>	19.4 %	18.1 %	6.9

1 Impegni risultanti da depositi della clientela (senza cash management), obbligazioni di cassa, volume di deposito clienti e operazioni fiduciarie con tenuta del conto e del deposito presso banche terze (incl. doppi pagamenti)

2 Capitale proprio: impiego dell'utile senza quote minoritarie

3 Costi d'esercizio / Proventi lordi

I proventi lordi corrispondono ai proventi senza variazioni di rettifiche di valore per rischi di perdita e perdite da operazioni su interessi

4 (Costi d'esercizio e ammortamenti escl. goodwill) / Proventi lordi

5 Base: utile del gruppo al lordo delle riserve senza quote di minoranza

6 Dal 1° gennaio 2025 rendicontazione secondo Basilea III Finale

Tutti gli importi indicati in questo documento sono arrotondati. Tale arrotondamento potrebbe generare una lieve differenza negli importi totali.

## Bilancio del Gruppo

### Attivi

	in CHF 1'000 6/30/2025	in CHF 1'000 12/31/2024	+ / - in %
Liquidità	6'490'903	8'023'144	-19.1
Crediti nei confronti di banche	120'960	78'977	53.2
Crediti nei confronti della clientela	3'042'858	3'126'558	-2.7
Crediti ipotecari	21'958'927	21'560'973	1.8
Attività di negoziazione	1	1'410	-100.0
Valori di sostituzione positivi di strumenti finanziari derivati	9'140	15'123	-39.6
Immobilizzazioni finanziarie	2'673'594	2'526'461	5.8
Ratei e risconti	56'286	40'188	40.1
Partecipazioni non consolidate	26'291	26'392	-0.4
Immobilizzazioni materiali	130'410	132'045	-1.2
Valori immateriali	12'035	15'044	-20.0
Altri attivi	59'653	51'747	15.3
<b>Totale attivi</b>	<b>34'581'057</b>	<b>35'598'061</b>	<b>-2.9</b>
Totale dei crediti postergati	1'293	1'300	-0.6

### Passivi

	in CHF 1'000 6/30/2025	in CHF 1'000 12/31/2024	+ / - in %
Impegni nei confronti di banche	2'084'735	2'169'737	-3.9
Impegni risultanti da operazioni di finanziamento di titoli	1'350'000	1'990'000	-32.2
Impegni risultanti da depositi della clientela	20'957'160	21'236'284	-1.3
Impegni risultanti da attività di negoziazione	58	0	-
Valori di sostituzione negativi di strumenti finanziari derivati	658	899	-26.8
Obbligazioni di cassa	210	265	-20.8
Mutui presso centrali d'emissione di obbligazioni fondiarie e prestiti	6'755'000	6'633'000	1.8
Ratei e risconti	183'842	184'997	-0.6
Altri passivi	244'729	322'819	-24.2
Accantonamenti	58'033	59'183	-1.9
Riserve per rischi bancari generali	1'175'323	1'202'682	-2.3
Capitale sociale	250'000	250'000	-
Riserve da capitale	37'461	36'881	1.6
Riserve da utili	1'342'118	1'247'108	7.6
Proprie quote del capitale	-14'799	-14'804	-0.0
Quote minoritarie nel capitale proprio	40'424	49'510	-18.4
Utile del gruppo	116'106	229'501	-49.4
di cui quote minoritarie dell'utile del gruppo	3'786	12'041	-68.6
<b>Totale passivi</b>	<b>34'581'057</b>	<b>35'598'061</b>	<b>-2.9</b>

## Fuori bilancio del Gruppo

	in CHF 1'000 6/30/2025	in CHF 1'000 12/31/2024	+/- in %
Impegni eventuali	67'579	71'815	-5.9
Impegni irrevocabili	1'165'159	1'273'939	-8.5
Impegni di pagamento e di versamento suppletivo	2'422	2'946	-17.8
operazioni fiduciarie	4'702	6'212	-24.3
<b>Totale operazioni fuori bilancio</b>	<b>1'239'862</b>	<b>1'354'912</b>	<b>-8.5</b>

## Conto economico consolidato

	in CHF 1'000	in CHF 1'000	+ / - in %
	1 sem. 2025	1 sem. 2024	
Proventi da interessi e sconti	221'680	294'083	-24.6
Proventi da interessi e dividendi delle attività di negoziazione	-0	12	<-100
Proventi da interessi e dividendi da investimenti finanziari	6'656	3'931	69.3
Oneri per interessi	59'771	131'074	-54.4
<b>Risultato lordo da operazioni su interessi</b>	<b>168'564</b>	<b>166'952</b>	<b>1.0</b>
Variazioni di rettifiche di valore per rischi di perdita e perdite da operazioni su interessi	-10'274	205	<-100
<b>Risultato netto da operazioni su interessi</b>	<b>158'290</b>	<b>167'157</b>	<b>-5.3</b>
Proventi da commissioni sulle attività di negoziazione titoli e d'investimento	81'082	79'542	1.9
Proventi da commissioni su operazioni di credito	1'569	1'321	18.8
Proventi da commissioni sulle altre prestazioni di servizio	11'603	11'303	2.7
Oneri per commissioni	10'540	7'461	41.3
<b>Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio</b>	<b>83'714</b>	<b>84'705</b>	<b>-1.2</b>
<b>Risultato da attività di negoziazione e dall'opzione fair value</b>	<b>10'376</b>	<b>10'345</b>	<b>0.3</b>
Risultato da alienazioni di immobilizzazioni finanziarie	545	65	>100
Proventi da partecipazioni	2'510	2'772	-9.5
di cui partecipazioni valutate secondo l'equity method	0	248	-100.0
di cui altri partecipazioni non consolidate	2'510	2'524	-0.5
Risultato da immobili	2'219	2'542	-12.7
Altri proventi ordinari	86	154	-44.2
Altri oneri ordinari	343	146	>100
<b>Altri risultati ordinari</b>	<b>5'018</b>	<b>5'388</b>	<b>-6.9</b>
<b>Proventi d'esercizio</b>	<b>257'399</b>	<b>267'595</b>	<b>-3.8</b>
Costi per il personale	79'644	74'768	6.5
Altri costi d'esercizio	47'014	45'492	3.3
Indennizzo per garanzia statale	1'861	1'765	5.5
<b>Costi d'esercizio</b>	<b>128'519</b>	<b>122'025</b>	<b>5.3</b>
Rettifiche di valore su partecipazioni nonché ammortamenti su immobilizzazioni materiali e valori immateriali	10'936	11'322	-3.4
di cui ammortamenti su goodwill	3'009	3'471	-13.3
Variazioni di accantonamenti e altre rettifiche di valore nonché perdite	873	-1'409	<-100
<b>Risultato d'esercizio</b>	<b>118'816</b>	<b>132'839</b>	<b>-10.6</b>
Ricavi straordinari	2'644	4'002	-33.9
Costi straordinari	2'663	0	-
Variazioni di riserve per rischi bancari generali	0	0	-
di cui riserve vincolate per i rischi bancari generali	0	0	-
Imposte	2'691	3'206	-16.1
<b>Utile del gruppo</b>	<b>116'106</b>	<b>133'635</b>	<b>-13.1</b>
di cui quote minoritarie dell'utile del gruppo	3'786	6'462	-41.4

## Informazione relative all'allegato in forma abbreviata

### Ricavi e costi straordinari

I ricavi straordinari nel 1° semestre 2025 comprendono gli utili di realizzazione di CHF 2,49 milioni derivanti dall'alienazione di un immobile bancario e di un altro immobile. Nel semestre dell'esercizio precedente i ricavi straordinari comprendevano utili di realizzazione di CHF 3,98 milioni derivanti dall'alienazione di una partecipazione registrata secondo il metodo Equity.

Nell'esercizio in esame i costi straordinari comprendono un contributo d'investimento una tantum di CHF 2,66 milioni per la costruzione di una sala eventi a Coira. Nello stesso periodo dell'esercizio precedente la voce costi straordinari non comprendeva posizioni.

### Modifiche dei criteri di rendicontazione e di valutazione

Nessuna.

### Principali eventi dopo la data di riferimento della chiusura semestrale

Nessuna.

### Rapporto di trasparenza

Il rapporto di trasparenza al 30.6.2025 verrà pubblicato in agosto 2025.

Coira, 31 luglio 2025

## Variazioni del capitale proprio consolidato

	in CHF 1'000							
	Capitale sociale	Riserve da capitale	Riserve da utili	Riserve non vincolate per i rischi bancari generali	Proprie quote di capitale	Quote minoritarie	Utile del gruppo	Totale
<b>Capitale proprio al 1.1.2025</b>	250'000	36'881	1'247'108	1'202'682	-14'804	49'510	229'501	3'000'877
Riporto a nuovo dell'utile dell'esercizio precedente	-	-	217'462	-	-	12'039	-229'501	-
Cambiamento nel perimetro di consolidamento	-	-	-251	-	-	-	-	-251
Acquisizione di proprie quote di capitale	-	-	-	-	-993	-	-	-993
Alienazione di proprie quote di capitale	-	-	-	-	998	-	-	998
Utile (Perdita) da alienazione di proprie quote di capitale	-	131	-	-	-	-	-	131
Dividendi e altre distribuzioni	-	449	-122'250	-	-	-6'934	-	-128'735
Prelevi dalle riserve per rischi bancari generici ai fini della costituzione di rettifiche di valore senza effetto sul risultato per rischi intrinseci	-	-	-	-27'359	-	-	-	-27'359
Variazione delle quote di minoranza	-	-	48	-	-	-14'190	-	-14'142
Utile del gruppo	-	-	-	-	-	-	116'106	116'106
<b>Capitale proprio al 30.06.2025</b>	250'000	37'461	1'342'118	1'175'323	-14'799	40'424	116'106	2'946'633

# Banca Cantonale Grigione

## Buono di partecipazione

Quotato alla SIX Swiss Exchange  
N. di valore: 134 020  
Corso: CHF 1'760.00 (al 30.06.2025)

## Ritratto

La Banca Cantonale Grigione offre tutti i servizi che contraddistinguono una moderna banca universale: per persone private, l'economia e gli enti pubblici. L'impresa con sede centrale a Coira è presente in oltre 40 sedi nei Grigioni. Con circa 1000 dipendenti, la BCG è uno dei maggiori datori di lavoro nel Cantone. Il suo legame con il territorio emerge in vari modi. Oltre a curare le sue attività economiche, si impegna attraverso le sponsorizzazioni, il suo fondo di engagement, la sua collezione d'arte nonché attraverso il volontariato.

La BCG detiene partecipazioni di maggioranza nella Banca Privata Bellerive SA e nella Albin Kistler AG. Inoltre è azionista unica della BZ Banca Società anonima. Il buono di partecipazione BCG è quotato in borsa dal 1985.

## Struttura del capitale

Capitale di dotazione e BP: CHF 250 milioni  
Capitale di dotazione: CHF 175 milioni  
Capitale di BP: CHF 75 milioni (750'000 BP a CHF 100 nom.)

## Azionariato

Cantone dei Grigioni: 84.6% del capitale (al 30.06.2025)  
Consiglio/Management: 0.1% dei BP (al 30.06.2025)

## Consiglio/Direzione

Presidente della Banca: Heinz Huber (dal luglio 2025)  
CEO: Daniel Fust (dal ottobre 2019)  
Numero di membri del Consiglio e della Direzione 2025: 7/5

## Valutazione di «S&P Global Ratings»

Impegni a lungo termine: «AA»  
Prospettive: stabile

## Scadenze

Cifre dell'esercizio 2025: febbraio 2026  
Assemblea dei titolari 2026: 9 maggio 2026

